
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 009/2025, de 06/02/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO.   
 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 002/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00002292/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Práticas e percepções sobre o solo: um estudo 

etnopedológico em assentamento de reforma agrária”, da doutoranda ALINE LIMA DE 

SENA, a realizar-se no dia 21 de fevereiro de 2025, às 13h30, nas dependências do CAV/UDESC 

e por videoconferência: 

 

Dra. LETÍCIA SEQUINATTO ROSSI - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. LEONIR TEREZINHA UHDE - (UNIJUI/Ijuí/RS) – Membro externo     

Dra. ELISÂNGELA BENEDET DA SILVA - (EPAGRI/Florianópolis/SC) – Membro externo    

Dra. MARI LUCIA CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. CLAUDIA GUIMARÃES CAMARGO CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO – (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 
 
 


